Imprimis fateri oportet, cum Dr. Borrás, Raimundum Lullum ab omni haeresi formali prorsus immunem. Ipse enim, prout in suis operibus passim et liquide constat, omnes suas doctrinas iudicio ac correctioni Sanctae Matris Ecclesiae Romanique Pontificis humillime subiecit, nihil aliud ambiens in hoc mundo praeter dilationem catholicae fidei ac pietatis. Hoc sane indubitatum erit apud omnes qui lulliana scripta sereno animo et bona fide percurrerint, idque inficiari non auderet nisi qui aut ignorantia aut hostili furore laboraret.

Non autem ita perspicua fuit immunitas Lulli ab omni haeresi materiali, etiam arud catholicos quamplures ipsi Raimundo non infensos. Nam ex quo inquisitor Fr. Nicolaus Eymerich in lullianam doctrinam invexit, eique imputavit ut haereticas centum illas propositiones quas in suo Directorio recensuit, positus est Lillus noster tanquam signum contradictionis circa quod acriter pugnat. Et quidem, dum inimici atrociter saevirent, non defuerunt inter lullianos defensores, qui omnes mensuram excedentes, ipsi magistro forsitan majora intulerint damna. Ex his immitibus ac diuturnis disputationibus, opinio asserens in lulliana doctrina adesse gravissimos errores, adeo percrebuit, ut nota heterodoxiae cum nomine Raimundi Lulli passim conjuncta inveniatur. Accedit aliquid quod ex parte ipsius Auctoris huic sinistram famam aliquatenus ansam præbuisse videtur, nimirum: novitas magna systematis, modus a traditione scholastica valde alienus, loquendi audacissima libertas cum proclivitate quadam erga arabicam scientiam quam ipse Raimundus excoluerat, utpote conversioni saracenorum maxime intentus. Mirum itaque non est si orthodoxia lulliana defensionibus indiguerit.

l'any 1904". Certament és de l'any 1911, segons les indicacions del Diari de Costa i Llobera.

- | | |
|--------------|--|
| 5 Jul. 1911: | "Inform. llati de Lullo orthod. Començ... Inform. seguir...
Llitx Vindi Lulli temps...". |
| 7 " | Dictamen repens... Dictamen Lull (<i>Laboriose</i>). |
| 9 " | Acab dictamen Lulli... Pos en net. |
| 13 " | Pos en net final dictamen Lull: Palau Bisbe: li consult dictamen: aprova. |
| 14 " | Pos en net 2na. vegada dictamen... En net seguir. En net acabar. |
| 15 " | Acte de censors Lulli (capella). Dich a Borras ma bona censura de son treball (sense pensar secret). Escrupols., Llitx fulls tipiats de Borras". |

Vindices lullianae orthodoxiae, inter quos eminet doctissimus ille P. Pascual, Abbas Cisterciensis, procedere solebant percurrente singillatim omnes propositiones ipsi Lullo tanquam haereticas imputatas. Sed aliam plane viam elegit Dr. Borrás, nempe viam exponendi quae fuerit sincera B. Raimundi doctrina super catholica dogmata in quibus errasse dicebatur. Hinc, oportuna introductione praemissa, in quatuor partes distribuitur universa tractatio; et in singulis, post copiosam doctrinae explanationem, difficultates, si quae supersunt, aptius atque faciliter solvuntur. Nam plures sunt difficultates quae, sola locorum mutua explicatione, corruunt et evanescunt, velut umbrae in luce diffusa. Itaque nonnulla, quae seorsim inspecta ad rectam normam irreductibilia videbantur, insimul considerata, in orthodoxam veritatem coalescunt. Haec methodus, a Rvdo. Dre. Borrás adhibita, visa est mihi sane praestantior: siquidem, praeter commodum jam indicatum, conceptus magis determinat, labore minuit et roboret judicium.

Prima pars, in qua exponitur lulliana doctrina de fide, maximis difficultatibus scatere videtur. Nam confusio quaedam inter fidem et scientiam, conatus ille perpetuus demostrandi mysteria "per rationes necessarias" juxta regulas ex *Arte Magna* desumptas, obstabat quam maxime apud theologos ad agnoscendam perfectam orthodoxiam materialem in B. Raimundo. Ita ego ipse sentiebam, quamvis pluribus excusationibus sententiam attenuarem, prout legitur in prologo quem apposui ad secundum volumen operum Lulli (edit. Rosselló). Sed hac in re nunc aliter sentiendum fateor, postquam Rvds. Dr. Borrás agregie patet quid sit demonstratio illa "per aequiparantiam", quam tantummodo adhibere intendebat Lillus in mysteriis propugnandis.

Alia vero difficultas per diametrum opposita exurgit ex quadam loco libri "de concordantia fidei et intellectus" ubi asserit Raimundus nullum intellectum in via cognoscere posse "quod Deus sit" nisi per habitum fidei. Solutio hujus difficultatis fortasse roborari potest hac animadversione quam sapiens quidam theologus mihi suggessit. Scilicet: non agitur in loco allato de cognitione naturali existentiae Dei, quam cognitionem ex testimonio creaturarum sane possibilem fatetur ipse B. Raimundus plurimis in locis; sermo autem est de cognitione ejusdem veritatis prout est dogma revelatum, sub qua formalitate attingi, utique, non potest nisi per habitum fidei. Ita intelligendum esse locum, patet ex ipso contextu: nam ibidem statuit Lillus paritatem quamdam inter actus intelligentiae et voluntatis, et dum de voluntate loquitur affirmit eam diligere Deum supernaturaliter tantummodo habitu caritatis. Ergo cum assereret existentiam Dei non posse cognosci nisi per habitum fidei, profecto loquebatur de cognitione *supernaturali*, nempe quatenus est veritas revelata.

Sane diffitendum non est B. Raimundum hac in re minus exacte scripsisse. Sed quid mirum? Nondum agitatae fuerant quaestiones de

fide quae postea fuerunt a theologis dilucidatae et postremo in Concilio Vaticano definitae.

In tribus caeteris partibus Relationis suaे, Dr. Borrás exponit respective doctrinas lullianas de Trinitate, de Incarnatione et de ordine supernaturali. In singulis hisce tractationibus, re accurate perpensa, plane comprobatur mentem B. Raimundi apprime concordasse cum doctrina catholica, licet in ipsius scriptis, primo intuitu, specie tenue nonnulla discrepare viderentur.

Denique, al judicium de hac Relatione compleendum dicam ingenu me in ipsa reperisse tres dotes quae in hujusmodi scriptis quam maxime requiruntur, scilicet: penitior doctrinarum cognitio, candida sinceritas in ipsis exponendis, animi serena moderatio. Evidem in ingenti lullianorum operum mole apparet Dr. Borrás ita versatus, ut nihil inde proferat, quin authenticis testimoniis comprobatum ostendat. Nulla insuper fucata attenuazione utitur ad dissimulanda ea quae dudosa invenerit; immo difficultates agnoscit easque solvit, non quidem proprio Marte, sed allatis ex eodem auctore locis ad rem oportuni. Postremo ea praestat aequanimitate et moderatione ut, neque in Lullo extollendo, neque in adversariis profligandis, ulla passione agitari videatur.